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Anotace

ČERMÁK, Jan. Mikroporézní materiály v organické chemii (Vliv

mikroporézních katalyzátorů a mikrovln na syntézu N-alkylbenzamidů). Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2009. 58 s. Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce se zabývá syntézou N-alkylbenzamidů z

kyseliny benzoové a primárních alifatických aminů. Aminy reagují s kyselinou

primárně za vzniku amoniové soli, která zahříváním dehydratuje za vzniku amidu.

Syntéza byla prováděna bez použití rozpouštědla v mikrovlnném poli.

Především byl zkoumán vliv mikroporézních katalyzátorů na reakci kyseliny

benzoové s hexylaminem. Kladný vliv na studovanou reakci mělo použití kyselých

katalyzátorů SiO2/H3PO4 a montmorillonitu KSF.

Klíčová slova: mikroporézní materiály, mikrovlny, alifatické benzamidy

Annotation

ČERMÁK, Jan. Microporous materials in organic chemistry (The influence

of microporous catalyzers on the synthesis of N-alkylbenzamides). Hradec Králové :

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2009, 58 pp. Diploma thesis.

The following diploma thesis deals the theme of synthesis of N-

alkylbenzamides from benzoic acid and primary aliphatic amines. Amines react with

benzoic acid , it leads to formation of quaternary ammonium salt, which dehydratates

by heating up with formation of amide. Synthesis was made under the solvent free

conditions in the microwave field.

Above all there was tested the influence of microporous catalyzers on the

reaction of benzoic acid with hexylamine. Use of acid catalysers SiO2/H3PO4 and

montmorillonite KSF had the positive force on the studied reaction.
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1. ÚVOD

Hlavním cílem syntézy chemických látek je získat látku požadované struktury

a vlastností. Mezi další požadavky, kladené na syntetické postupy patří získání

požadované látky s maximálním výtěžkem za pokud možno co nejkratší dobu. Jiným

důležitým požadavkem je minimalizace materiálních nákladů syntézy (spotřeba

chemikálií, spotřeba energie). V posledních desetiletích se objevují požadavky na

ekologický aspekt syntézy (vznik odpadů a jejich likvidace).

S uvedenými požadavky souvisí i některé nové metody používané v

organické syntéze. Jedná se například o reakce v přítomnosti ultrazvuku a reakce v

přítomnosti mikrovln. Ze syntetického hlediska jde o významný posun. Obě

jmenované metody umožňují zvýšení výtěžku reakce i často významné zkrácení

reakční doby. Pomocí ultrazvuku a mikrovln lze uskutečnit i reakce tradičními

postupy nerealizovatelné.

V organické syntéze nacházej uplatnění i tzv. makroporézní, mezoporézní a

mikroporézní (zeolity, montmorillonity, bentonity aj.), které mohou ovlivnit výtěžek

reakce, reakční dobu, selektivitu reakce apod. K ekologickým požadavkům na

syntetické postupy náleží i reakce prováděné bez použití rozpouštědla (solvent-free),

které nejsou spojeny s manipulací s rozpouštědlem (regenerace rozpouštědel apod.).

Zaměření této diplomové práce zohledňuje některé z uvedených postupů.

Syntéza amidů je realizována bez rozpouštědla, v přítomnosti mikrovln a

mikroporézních materiálů. Těžištěm práce je studium vlivu různých typů

mikroporézních materiálů v přítomnosti mikrovln na průběh syntézy N-

alkylbenzamidů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Syntéza amidů
2.1.1 Amidy - funkční deriváty karboxylových kyselin

Existuje mnoho funkčních derivátů karboxylových kyselin. Jsou to látky, ve

kterých je acylová skupina vázána na elektronegativní atom, nebo substituent, který

může v substitučních reakcích vystupovat jako odstupující skupina [1]. Z širokého

spektra látek se nejčastěji setkáváme s halogenidy, anhydridy, estery a amidy

karboxylových kyselin (1).

(1)

Nejvýznamnější reakcí funkčních derivátů karboxylových kyselin je

nukleofilní acylová substituce [1], která probíhá jako adičně-eliminační reakce.

Podobně jako u aldehydů nebo ketonů, v polární vazbě C = O se atom uhlíku,

ochuzený kyslíkem o část svých elektronů, stává cílem ataku nukleofilu. Na rozdíl od

aldehydů a ketonů, funkční deriváty karboxylových kyselin i samotné karboxylové

kyseliny, mají na atomu uhlíku acylu skupinu, která může odstoupit jako stabilní

anion. Reakce (2) probíhá za vzniku tetraedrického intermediátu. Poté se posunem

elektronového páru na záporně nabitém atomu kyslíku odštěpí odstupující skupina za

vzniku nového typu sloučeniny [1], obsahující též karbonylovou skupinu, jako

výchozí látka.

(2)

Rychlost nukleofilní acylové substituce je primárně ovlivňována rychlostí

vzniku tetraedrického intermediátu. Na reaktivitu karbonylové skupiny má vliv efekt

sterický a elektronový [1]. Sterické bránění karbonylové skupiny snižuje možnosti

nukleofilu úspěšně atakovat atom uhlíku. Elektronový efekt se projevuje polarizací

karbonylové skupiny. Silně polarizovaná karbonylová skupina reaguje snáze, neboť
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substituent sníží elektronovou hustotu na atomu uhlíku karbonylové skupiny. Ten je

při reakci snáze napadnutelný nukleofilem. Například chloridy karboxylových

kyselin jsou velmi reaktivní, protože silně elektronegativní atom chloru výrazně sníží

elektronovou hustotu na atomu uhlíku karbonylové skupiny. Naopak amidy jsou

málo reaktivní, neboť volný elektronový pár na atomu dusíku stabilizuje atom uhlíku

karbonylu [2].

Rozdílná reaktivita funkčních derivátů karboxylových kyselin způsobuje, že

halogenidy a anhydridy kyselin, které snadno reagují s vodou, nemohou existovat v

živých organismech. Estery a amidy se díky své stabilitě v živých organizmech

běžně vyskytují (lipidy, bílkoviny aj.)

2.1.2 Struktura a vlastnosti amidů

Charakteristická skupina amidů ( - CO - NH2) může na atomu dusíku vázat

jeden nebo dva substituenty, nejčastěji alkyly nebo aryly. V důsledku toho se rozlišují

amidy, N-alkyl(aryl)amidy a N,N-dialkyl(diaryl)amidy. Pro amidy je typická

významná interakce volného (n) elektronového páru na atomu dusíku s π - vazbou

karbonylové skupiny, což lze vyjádřit pomocí rezonančních struktur (3). U amidů

nacházíme dvě rezonanční struktury, třetí struktura je hybridem dvou předchozích.

(3)

V porovnání s aminy jsou amidy mnohem méně zásadité. Menší zásaditost

amidů způsobuje již zmíněná interakce, jejímž výsledkem je snížení elektronové

hustoty na atomu dusíku a tedy zmenšení bazicity. Záporný logaritmus konstanty

kyselosti (pKa) typického amidu je blízký nule. Amidy je možné protonovat pouze v

silných kyselinách v bezvodém prostředí, protonován je však karbonylový kyslík, ne

atom dusíku [2,3]. Pokud atom dusíku nese jeden nebo dva atomy vodíku, je

molekula schopna tvořit vodíkové vazby. Proto jsou amidy za laboratorní teploty

většinou v pevném skupenství. Výjimku tvoří N,N-disubstituované amidy [2] s nižší

molekulovou hmotností, které jsou za stejných podmínek kapalné.

Amidy podléhají hydrolýze [1,4] ve vodných roztocích kyselin nebo zásad.

Mechanizmus kyselé hydrolýzy (4) lze popsat jako nukleofilní adici vody na
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protonovaný amid, která je ukončena odštěpením amoniaku (aminu). Tato

odstupující molekula amoniaku (aminu) interaguje s kyselinou za vzniku amoniové

soli.

(4)

Při zásadité hydrolýze (5) se chová hydroxidový iont jako nukleofil, i jako

zásada. Nejdříve atakuje karbonylový uhlík a v dalším kroku odštěpuje proton za

vzniku dianiontu [4].

(5)

Působením tetrahydridohlinitanu lithného (LiAlH4) je možné v amidech

redukovat karbonylovou skupinu na methylenovou skupinu (6). Redukce je v prvním

kroku zahájena nukleofilní adicí hydridového aniontu na uhlík karbonylové skupiny.

Dojde k odštěpení atomu kyslíku za vzniku iminiového [1] iontu, jehož další redukcí

vznikne amin.

(6)

Ke vzniku aminů vede také Hofmannovo odbourávání amidů [3]. Amin


[…]


oktyl a decylaminů. Butylamin, nejtěkavější z vybraných aminů, po přidání kyseliny

benzoové velmi rychle vytvořil stabilní sůl. Během zahřívání se sůl rozložila a

docházelo k úniku aminu z reakční směsi. Produkty zahřívání neobsahovaly žádný

nezreagovaný butylamin. Koncentrace N-butylamidu dosahovaly při reakcích

prováděných bez katalyzátoru 68%. Katalytické množství montmorillonitu KSF

nevedlo ke zvýšení konverze.

Syntéza N-butylbenzamidu byla prováděna i s katalytickým množstvím

zeolitu X. Menší molekula N-butylbenzamidu (0,658 nm, ChemAxon) již

pravděpodobně mohla prostupovat póry tohoto katalyzátoru. Přesto katalýza nevedla

ke zvýšení koncentrace N-butylamidu ve vzorku. Nižší konverze při použití

katalyzátorů mohou být způsobeny těkavostí butylaminu. Přidání katalyzátoru vedlo

ke zvýšení teploty v reakční směsi (po 4. min tento rozdíl činil přibližně 14 °C, viz

příloha 7). Vyšší teplota pravděpodobně způsobila vyšší ztráty butylaminu a tím i

nižší konverzi.

Oktylamin tvořil pevnou kvarterní amoniovou sůl s kyselinou benzoovou až

během temperování vzorku ve vodní lázni. Při zahříváni v mikrovlnné troubě bylo

dosaženo po 10min vyšší teploty (250°C). Reakce bez katalyzátoru vedla ke vzniku

N-oktylbenzamidu o koncentraci téměř 90 %. Katalytické množství montmorillonitu

KSF vedlo ke zvýšení obsahu N-oktylbenzamidu ve vzorku (93,21 %).

Nonylamin a decylamin po smíchání s kyselinou benzoovou netvoří pevnou

látku ani po 5min temperování směsi ve vodní lázni s pokojovou teplotou. Křivka,

představující změnu teploty v průběhu zahřívání, má v případě reakce decylaminu s

kyselinou benzoovou téměř lineární průběh (viz. příloha 7). Tím se značně odlišuje

od křivek, charakterizujících teplotu průběhu reakce oktyl, hexyl a butylaminu (tyto

křivky v prvních minutách strmě stoupají, patrně díky přítomnosti silně absorbující

kvarterní amoniové soli, při teplotě nad 200 °C se růst teploty zpomalí nebo zastaví,

patrně proto, že došlo k rozložení této soli a probíhala reakce za vzniku amidu).

Lineární křivka změn teploty při zahřívání může svědčit o absenci silně polární

kvarterní amoniové soli v reakční směsi.
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 Během syntézy N-decylbenzamidu v mikrovlnném poli nebylo dosaženo

konverze, odpovídající vzrůstající stabilitě aminů s délkou alifatického řetězce. Vliv

montmorillonitu KSF se neprojevil kladně. Během syntézy standardů amidů byla

příprava N-decylbenzamidu provedena s nejvyšším výtěžkem z celé řady N-

alylbenzamidů. To svědčí o vysoké konverzi při syntéze s použitím vyššího výkonu

mikrovlnné trouby a delšího reakčního času.
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6. ZÁVĚR

Použití mikroporézních materiálů pro katalýzu syntézy N-alkylbenzamidů v

přítomnosti mikrovln obecně nevedlo k významnému zvýšení konverze reakční

směsi. Reakce kyseliny benzoové s alifatickými aminy je primárně závislá na

teplotě, kdy již teploty nad 150°C vedou v mikrovlnném poli ke vzniku N-

alkylbenzamidů.

Zatímco amidy podléhají jak kyselé tak zásadité hydrolýze, při syntéze amidů

se ukázala jako účinná pouze katalýza kyselými katalyzátory. Katalýza pomocí

SiO2/H3PO4 i montmorillonitu KSF vedla k pětiprocentnímu zvýšení obsahu N-

hexylbenzamidu v reakční směsi. Kladný vliv montmorillonitu KSF se projevil i při

syntéze N-oktylbenzamidu. Použité zeolity pravděpodobně nepůsobily na

studovanou reakci svou mikroporézní strukturou a při reakcích se projevovala pouze

aktivita jejich povrchových kyselých Brønstedových center, ta však nestačila k

dosažení účinnosti velmi kyselého SiO2/H3PO4.

Syntéza N-alkylbenzamidů z vybraných alifatických aminů a kyseliny

benzoové probíhala v přítomnosti mikrovln velmi úspěšně. Samotné mikrovlnné

záření, po nalezení vhodných reakčních podmínek, vedlo k vysoké konverzi reakční

směsi.
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Příloha 1. g TLC chromatogram frakcí N-nonylbenzamidu
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Příloha 2. a 1H NMR spektrum N-oktylbenzamidu
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Příloha 2. c APT spektrum N-oktylbenzamidu

Příloha 3. a Výchozí údaje pro sestrojení kalibrační křivky N-hexylbenzamidu

Příloha 3. b Výchozí údaje pro sestrojení kalibrační křivky kyseliny benzoové
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Příloha 5. e Syntéza N-hexylbenzamidu (kat. SiO2 / H3PO4)
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Příloha 6. a Analýza syntézy N-hexylbenzamidu (bez kat.)

Příloha 6. b Analýza syntézy N-hexylbenzamidu (kat. SiC)

Příloha 6. c Analýza syntézy N-butylbenzamidu (bez kat.)

Příloha 6. d Analýza syntézy N-oktylbenzamidu (bez kat.)

Příloha 7. a Výchozí údaje pro sestrojení kalibrační křivky N-butylbenzamidu

Příloha 7. b Výchozí údaje pro sestrojení kalibrační křivky N-oktylbenzamidu

Příloha 7. c Výchozí údaje pro sestrojení kalibrační křivky N-decylbenzamidu
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