UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Mikroporézní materiály v organické chemii (Vliv mikroporézních katalyzátorů a mikrovln na syntézu N-alkylbenzamidů)

Jazyk práce: čeština

Student: Jan Čermák
Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Miloslav Černý, DrSc.
prof. RNDr. Martin Katora, CSc.
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc.
doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D.

Datum obhajoby: 29.09.2014

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorozního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorozní.
Rigorozní komise souhlasí s uznáním Státní doktorské zkoušky jako zkoušky rigorozní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc.